

**Protokół Nr XXXIV/05
z obrad XXXIV Sesji Rady Miejskiej Białogardu
w dniu 14 września 2005 roku**

**Miejsce obrad: sala w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Białogardzie,
Plac Wolności 1 (III piętro).**

Ad 1 Otwarcie Sesji

**Przewodniczący Rady po wypowiedzeniu formuły
„ Otwieram obrady XXXIV Sesji Rady Miejskiej Białogardu” otworzył jej obrady.
Następnie przywitał Radnych, Starostę Powiatu Białogardzkiego , kierowników
jednostek organizacyjnych, prezesów spółek, dyrektorów szkół i przedszkoli miejskich,
przedstawicieli organizacji społecznych, politycznych i mieszkańców miasta przybyłych
na obrady.**

**Przedstawiciele samorządu szkolnego w imieniu Dyrekcji, Rady Pedagogicznej
i uczniów Gimnazjum Nr 2 w Białogardzie podziękowali władzom miejskim
za zaangażowanie i wkład pracy na rzecz szkoły.**

- **stwierdzenie „quorum”**

**Według listu obecności było obecnych 14 radnych – wobec czego Rada była władna
do podejmowania prawomocnych rozstrzygnięć.**

Zgodnie z paragrafem 34 ust. 2 Statutu Miasta za zgodą Rady na sekretarza obrad
przewodniczący Rady poprzez aklamację wyznaczył Danutę Holczewską -Szydłowską.

- **przedstawienie porządku obrad**

Przewodniczący Rady zapytał , czy są uwagi do porządku obrad.

Wnioski o zmianę porządku obrad zgłosili:

Radny A.Gajlewicz - wnosi o wprowadzenie punktu dotyczącego poinformowania radnych,
co skłoniło Burmistrza do kandydowania na posła, co zamierza robić, to samo pytanie kieruje
do radnego Adamczewskiego, który kandyduje na senatora.

Radny J.Borkowski – powiedział, że na Sesji nie powinno się o tym mówić.

Przewodniczący Rady – powiedział, że po zakończeniu sesji, przy wyłączonych kamerach ,
jeśli będzie wola Rady to można o tym mówić, koledzy będą mogli zaprezentować się.

Zastępca Burmistrza – powiedział, że nie ma możliwości ustawowych, kampanii wyborczej
nie można prowadzić w instytucjach, szkołach, urzędach. Technicznie i prawnie nie byłoby
to możliwe.

Radca prawny W.Ławnikowski – potwierdził wypowiedź przedmówcy i powiedział,
że Ordynacja wyborcza zabrania prowadzenia kampanii na terenie Urzędu.

Rada jest organem stanowiącym i na jej terenie nie można tego czynić.

Przegłosowano przyjęcie porządku obrad:

- za – 14, przeciw-0. wstrzymało się - 0

- przyjęcie protokołu z XXXIV Sesji Rady Miejskiej

za -14 , przeciw - 0 , wstrzymało się -0.

W wyniku głosowania jak wyżej protokół został przyjęty.

Ad 2 Informacja Burmistrza Miasta z działalności między sesjami oraz z wykonania uchwał Rady Miejskiej.

Przedstawił: Stefan Strzałkowski, Burmistrz Miasta

Radni materiał otrzymali. Burmistrz uzupełnił przedłożoną informację o następujące sprawy jakie zrealizowano w okresie między sesyjnym:

Odbył się konkurs na dyrektora Zarządu Budynków i Lokali Komunalnych.

Dyrektorem od miesiąca sierpnia 2005r. jest pan Stanisław Frąckowiak ze Sławoborza.

Do konkursu przystąpiły 3 osoby, jedna odpadła z przyczyn formalnych, nie wpłynęła żadna oferta od mieszkańca Białogardu. Pogratulował dyrektorowi wyboru i powiedział, że ma nadzieję, że współpraca zarówno z Burmistrzem jak i Radą będzie układała się wzorowo. Miasto otrzymało z PFRON 120 tysięcy złotych, 17 września w Człuchowie oficjalnie odbędzie się finał III edycji konkursu na najlepszy program działań realizowanych przez samorządy na rzecz osób niepełnosprawnych „Równe szanse, równy dostęp 2005”.

Miasto Białogard w temacie „A-informacja dla każdego” otrzymało I miejsce.

17 września nastąpi odbiór tej nagrody. Z tych środków będzie wykonana platforma dla osób niepełnosprawnych (dla wózków inwalidzkich) oraz zostanie utworzone Biuro Obsługi Interesanta na parterze Urzędu Miasta.

Wykonano szereg prac związanych z poprawą estetyki i porządku w „Parku Solidarności”, zrobiono ścieżkę, postawiono ławeczki. Pozostały prace związane z oczyszczeniem stawu i posadzeniem tam roślinności. W trakcie opracowywania jest plan zagospodarowania Lasku Miejskiego. W najbliższym czasie przystąpi się do remontu znajdujących się tam stawów. Przygotowywane są warianty budowy hali sportowej przy Liceum Ogólnokształcącym , są prowadzone rozmowy wstępne, wszystko to zostanie przedstawione na komisjach i będą decyzje czy miasto dołoży się do tej inwestycji. Zdaniem Burmistrza powinna to być wspólna hala sportowa powiatowo-miejska.

Pytań nie zgłoszono.

Ad 3 Interpelacje i zapytania radnych.

Radny T.Szwed – prosi o zwrócenie uwagi wykonawcy by poprawił odcinek chodnika przy ulicy Lindego, jakoś ułożenia pozostawia wiele do życzenia.

- na skrzyżowaniu ulic Mickiewicza-Wiślana położono płyty, odbywają się tam teraz wyścigi, prosi o umieszczenie znaku ograniczenia prędkości,
- chodnik przy ul. Mickiewicza (dojście do Przychodni). Nieoficjalnie dowiedział się, że w Starostwie odbyło się spotkanie z wszystkimi właścicielami nieruchomości prosi o poinformowanie, co zostało ustalone.

Radny K.Sosnowski – zapytał, czy prawdą jest , że pan Kraczkowski uprawia w firmie „nepotyzm”, zatrudnia najbliższą rodzinę a Pan temu nie przeszkadza. Prosi o odpowiedź na Sesji a nie na piśmie.
Prosi o konkretną odpowiedź.

Kolejne pytanie: kiedy będą prace pielęgnacyjne prowadzone tak by było to prawdziwe boisko. Boisko boczne wygląda bowiem jak klepisko przy działaniu dyrektora Kraczkowskiego.

Jako radny był tam kilkakrotnie i pieniądze, które tam wyłożono zostały na dzisiaj zmarnowane. Trzeba podlewać, nawozić i kosić. Radni mogą zobaczyć jak wygląda boisko przy działaniach dyrektora Kraczkowskiego.

- zapytał czy komitet wyborczy Burmistrza został ukarany mandatem za wieszanie plakatów na drzewach za pomocą gwoździ.

Według Zastępcy Komendanta Straży Miejskiej Kościańskiego wszyscy są równi wobec prawa.

- kolejne zapytanie, czy jest prawdą, że zrealizowano film o „Bitwie o krowę”. Zapytuje, kto zrealizował i za ile. Kto wziął kasę i jaką. Dlaczego tego filmu nie pokazano w Białogardzkiej Telewizji Kablowej.
- udzielając wywiadów pan Burmistrz mówi, że sam wszystko zrobił, ma zatem pytanie, czy zastał Pan miasto po klęsce żywiołowej, czy poprzednie władze nic nie zrobiły od 1990 roku. Gwoli ścisłości to jest to kontynuacja władzy.
- Zastępca Komendanta miał umowę do końca lipca br, jest wrzesień i co dalej. Zatrudnionych jest 10 strażników i 2 komendantów. To chyba jest coś nie tak.

Radny A.Adamczewski – ma pytanie do pani Prezes Zakładu Wodociągów, w dalszym ciągu z kranu cieknie błoto. Czy mieszkańcy mają bonifikaty i jaki to jest procent. Czy otrzymają ją wszyscy mieszkańcy. Mieszkańcy sugerują ,że ten upust to kpina.

Prezes Zarządu ZWiK – odpowiedziała, że zwrot dotyczy wszystkich, będzie to 10 % za wodę i ścieki.

Radny A.Adamczewski – przed wakacjami ustalono w szkołach spis podręczników na nowy rok szkolny, rodzice dokonali zakupu. Były to wydatki rządu kilkudziesięciu złotych. Po rozpoczęciu roku szkolnego nauczyciele sugerują zmianę podręczników. Ma pytanie, kto koordynuje w szkołach te sprawy, czy nie ma współpracy nauczycieli przedmiotu z

dyrektorami szkół. Złoży na piśmie zapytanie tych rodziców.

Radny A.Świrko - mieszkańcy z ulicy Grunwaldzkiej zgłosili się z następującym problemem. W tych budynkach stropy są drewniane, pękają , gdprzejeżdżają tam samochody o dużym tonażu. Ma prośbę do Powiatu, czy nie można oznaczyć drogi tranzytowej poprzez wiadukt.

Radny B.Żurawski - skierował prośbę do służb komunalnych, aby zrobić rozeznanie, gdzie brakuje koszy na śmieci np. przy ulicy Noskowskiego, Kiepury. Proponuje, by generalnie rozwiązać problem zaopatrzenia i montażu koszy w mieście.

Radny J.Borkowski – rozpoczęto rok szkolny, otrzymano tę samą dotację na dożywianie dzieci a w mieście jest znaczna bieda w mieście. Apeluje, by grono nauczycielskie zrobiło rozeznanie. Jest działkowiczem, wśród działkowiczów jest sporo kombatantów. Zapytał o możliwość dofinansowania zimowych kurtek dla kombatantów w kwocie tysiąca złotych.

Radny A.Gajlewicz – kontynuując wypowiedź pana Przewodniczącego Rady wnosi o ograniczenie wjazdu pojazdów o dużym tonażu. Apeluje o ograniczenie wjazdu ciężkich pojazdów na ulicę Grunwaldzką. Stan ulicy jest fatalny, dziennie przejeżdża 6-8Tirów. Prosi by na jednej z Komisji Infrastruktury i Ochrony Środowiska zająć się tą sprawą. Ponadto mieszkańcy ulicy Grunwaldzkiej-Bocznej proszą o wycięcie chwastów i krzaków, utrudniających przejście.

Ad 4 Informacja na temat organizacji nowego roku szkolnego w szkołach i przedszkolach miejskich.

Przedstawił: Zbigniew Raczewski, Zastępca Burmistrza
Radni otrzymali szczegółowy materiał nas piśmie.

W szkołach i przedszkolach miejskich w okresie wakacji zrealizowano następujące prace remontowe:

W Gimnazjum Nr 1 wykonano prace remontowe we własnym zakresie.
Rozpoczęto prace związane z remontem sanitariatów.

W Gimnazjum Nr 2 przeprowadzono remont w ramach rewitalizacji Starówki.
Prace remontowe w sali gimnastycznej planuje się zakończyć w listopadzie 2005r.

W Szkole Podstawowej Nr 3 wymieniono okna, ocieplono budynek, przeprowadzono modernizację instalacji centralnego ogrzewania, częściowo wyremontowano dach.

W Szkole Podstawowej Nr 4 wymieniono instalacje elektryczną na II piętrze, odnowiono fronton budynku i ogrodzenie. Przewidywana jest termomodernizacja budynku. W tej kadencji zostały by zakończone remonty w szkołach.

W Szkole Podstawowej Nr 5 wykonano prace remontowo-konserwatorskie w ramach posiadanych środków własnych.

Audyty termomodernizacyjne są gwarancją, że będą duże oszczędności w ogrzewaniu obiektów.

Przedszkole Nr 1 wykonano prace remontowe we własnym zakresie.

Przedszkole Nr 2 wyremontowano pralnie , wymieniono drzwi wejściowe.

Przedszkole Nr 3 wykonano prace remontowe we własnym zakresie.

Wiceprzewodniczący Rady, B.Stanczewski – powiedział, że przedstawiona informacja jest połowiczna. Inwestycje i remonty to jeden etap funkcjonowania oświaty. Nie ma II etapu funkcjonowania oświaty. A mianowicie relacji w obrębie: uczniowie, kadra pedagogiczna, panujące tendencje w oświacie. Remonty, wyposażanie szkół to wszystko ma się dobrze. Szkoła to jednak nie tylko inwestycje i remonty. To przede wszystkim uczniowie. Niż demograficzny spowoduje spadek zatrudnienia w oświacie. W związku z tym , prosi aby na kolejnych komisjach porozmawiać o tych sprawach.

Zastępca Burmistrza, Zb.Raczewski – powiedział, że aneksy do projektów organizacyjnych szkół będą przedłożone do 15 września br. Wtedy te informacje zostaną uszczegółowione.

Ad 5 Rozpatrzenie projektów i podjęcie uchwał:

a) w sprawie informacji o przebiegu wykonania budżetu Miasta Białogard za I półrocze 2005r. (druk A)

Przewodniczący Rady – przedstawił pozytywną opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej w Szczecinie z dnia 25 sierpnia 2005 roku o informacji Burmistrza Białogardu z przebiegu wykonania budżetu w I półroczu 2005 roku.

Przedstawiła: Lucyna Szymecka, Skarbnik Miasta

Radni otrzymali szczegółowy materiał na piśmie.

Dochody budżetowe zostały zrealizowane w kwocie 20.270.375 złotych, co stanowi 52,44 %

Wydatki budżetowe zrealizowano w kwocie 21.233.440 złotych, co stanowi 44,25 %

wykonania planu. Miasto utrzymuje płynność finansową, wolne środki finansowe lokowane są na korzystnych lokatach bankowych i na koniec czerwca wyniosły 3.050.000 złotych.

Dobrze przebiegła realizacja podatków i opłat lokalnych wyniosła – 53,1 % a dochodów

z majątku Miasta – 55,3 % wykonania planu.

Wskaźnik poziomu zadłużenia Miasta wyniósł 20% a obsługi zadłużenia – 1 %.

Opinie Komisji przedstawili:

- 1. Edukacji, kultury i Spraw Społecznych – przewodniczący Janusz Turnik,**
- 2. Infrastruktury i Ochrony Środowiska – przewodniczący Bogdan Żurawski,**
- 3. Budżetu i finansów – przewodniczący Sławomir Domański.**

Projekt uchwały przegłosowano:

za - 11, przeciw - 0, wstrzymało się -5

W wyniku głosowania Rada podjęła uchwałę NR XXXIV/305/05

- b) zmieniająca uchwałę budżetową na rok 2005 (druk –B)**

Przedstawiła: Lucyna Szymecka, Skarbnik Miasta

Opinie Komisji przedstawili:

- 1. Infrastruktury i Ochrony Środowiska – przewodniczący Bogdan Żurawski,**
- 2. Budżetu i Finansów – przewodniczący Sławomir Domański.**

Projekt uchwały przegłosowano:

za - 11, przeciw - 0, wstrzymało się - 5.

W wyniku głosowania jak wyżej Rada podjęła uchwałę NR XXXIV/306/05

Aktualnie obecnych na sesji jest 18 radnych.

- c) w sprawie zgody na podwyższenie przez Burmistrza działającego jako Zgromadzenie Wspólników Spółki z o.o. BTBS z siedzibą w Białogardzie kapitału zakładowego Spółki i pokrycia przez Miasto udziałów w podwyższonym kapitale zakładowym wkładem niepieniężnym (aportem) – (druk – D')**

Przedstawił: Zbigniew Raczewski Zastępca Burmistrza Miasta

Opinie Komisji przedstawili:

- 1. Infrastruktury i Ochrony Środowiska – przewodniczący Bogdan Żurawski,**
- 2. Budżetu i Finansów –przewodniczący Sławomir Domański.**

Dyskusja:

Radny B.Żurawski – zapytał o analizę zapotrzebowania na mieszkania w zasobach TBS. Jaki będzie koszt 1 m2 lokalu mieszkalnego w tych zasobach. Potrzebna jest większa informacja w mediach.

Prezes BTBS – odpowiedziała, że około 2 tysięcy złotych.

Radny B.Barańczuk – zaproponował, odłożenie głosowania do następnej Sesji w celu uzupełnienia materiału.

Radny D.Dudkiewicz – zapytał czy przełożenie nie będzie odrzuceniem, co będzie, gdy wartość będzie niższa.

Prezes BTBS Sp. z o.o. – termin złożenia wniosku wynosi 30 dni.

Radca prawny Urzędu – powiedział, że można zapisać w paragrafie 1 w wierszu 4 projektu uchwały - o wysokość do 1.000.000 złotych (jeden milion).

Przegłosowano poprawkę:

za – 16, przeciw – 0 , wstrzymał się – 1

W wyniku głosowania jak wyżej poprawka przeszła.

Projekt uchwały przegłosowano:

za - 13, przeciw -0, wstrzymało się – 5

W wyniku głosowania jak wyżej Rada podjęła uchwałę NR XXXIV/307/05

d) w sprawie zgody na zbycie przez Burmistrza komunalnych nieruchomości gruntowych (druk E)

Przedstawił: Zastępca Burmistrza Miasta, Zb.Raczewski

Opinie Komisji przedstawili :

1.Infrastruktury i Ochrony Środowiska – przewodniczący Bogdan Żurawski

2.Budżetu i Finansów – przewodniczący Sławomir Domański.

Dyskusja:

Radny T.Szwed – zapytał, czy powstanie tam parking.

Zastępca Burmistrza – odpowiedział, że w planie jest parking i połączenie tej części od strony promenady. Przewiduje się pas ochronny rzeki.

Radny A.Adamczewski –powiedział, że przy pierwszej części jest „za” a przy tym projekcie jest ‘przeciw”. Gdy przekażemy działki stracimy nad nimi kontrolę. Działki będą własnością BTBS. Przekazuje się kilka działek, które nie były nigdy na przetargu. Być może wartość tych działek jest znacznie wyższa niż przekazany aport.

Radca prawny Urzędu – powiedział, że spółka może zbywać swój majątek.

Burmistrz Miasta – wyjaśnił, że te działki zostały wybrane z pewnym rozmysłem. Jest to podyktowane koncepcją rozwoju Miasta. Ta zabudowa będzie miała określony charakter.

Projekt uchwały przegłosowano:

za - 13, przeciw - 0, wstrzymało się –5

W wyniku głosowania jak wyżej Rada podjęła uchwałę NR XXXIV/308/05

Zgłoszono wniosek o reasumpcję głosowania uchwał NR XXXIV/307/05 i NR XXXIV/308/05. Dokonano reasumpcji powyższych uchwał:

za-13, przeciw –0, wstrzymało się - 3

- NR XXXIV/307/05

Za-11, przeciw –4, wstrzymało się –2

- NR XXXIV/308/05

e) w sprawie nadania imienia Gimnazjum Nr 1 w Białogardzie (druk – C)

Przedstawił: Zastępca Burmistrza, Zbigniew Raczewski

Projekt sporządzono na wniosek Rady Pedagogicznej, Rady Rodziców i Samorządu Szkolnego Gimnazjum Nr 1.

Opinie Komisji przedstawili:

1.Edukacji, Kultury i Spraw Społecznych – przewodniczący Janusz Turnik

Projekt uchwały przegłosowano:

za - 17, przeciw -1, wstrzymało się - 1.

W wyniku głosowania jak wyżej Rada podjęła uchwałę NR XXXIV/309//05

Opinia pozytywna.

Ad 6 Wolne wnioski i informacje.

Przewodniczący Rady poinformował, że jest propozycja wstępnego terminu XXXV Sesji Rady Miejskiej na dzień 19 października 2005r.

Radny. S.Domański –przedstawił refleksję nad pewną sytuacją w Radzie, która stała się pewną prawidłowością. Sprawa przepompowni ścieków przy ulicy Asnyka. Część pytań z interpelacji radnych była zadana na posiedzeniach komisji i na tych komisjach padła na nie odpowiedź.

Radny J.Leszczyk – powiedział, że na stronie internetowej pojawiła się informacja, że rok 2005 jest Międzynarodowym Rokiem Sportu i Kultury Fizycznej.

Rada powinna zgłosić naszego kandydata pana Henryka Młynarczyka w celu uhonorowania jego zaangażowania i wybitnych zasług. Jest to dla Miasta postać historyczna na niwie sportu i wychowania fizycznego.

Z regulaminu konkursu wynika, że jednym z podmiotów zgłaszających może być gmina, może to być też klub sportowy. Termin zgłoszenia upływa w dniu 31 października 2005 roku.

Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie wniosek radnego Leszczyka: za – 15 (jednogłośnie obecni radni na Sesji)

W wyniku głosowania jak wyżej radni rekomendowali osobę pana Henryka Młynarczyka do nominacji w konkursie „Mistrzowie sportu, Mistrzowie życia”.

Ad 7 Sprawy organizacyjne Rady:

- **rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie odwołania przewodniczącego Komisji Rewizyjnej**

Przewodniczący Rady przedstawił projekt uchwały w sprawie odwołania przewodniczącego Komisji rewizyjnej Pawła Barańczuka na skutek złożonej rezygnacji
Głosowanie jawne.

Przewodniczący Rady powiedział, że do Biura Rady na piśmie złożona została także przez radnego Adamczewskiego rezygnacja z funkcji wiceprzewodniczącego Komisji rewizyjnej
Jako przewodniczący Rady zwoła w najbliższym czasie posiedzenie Komisji rewizyjnej celem załatwienia spraw organizacyjnych komisji.

Przegłosowano projekt uchwały: za – 10, przeciw – 0, wstrzymało się – 7

W wyniku głosowania jak wyżej Rada podjęła uchwałę NR XXXIV/310/05.

Ad 8 Trybuna Obywatelska Mieszkańców.

Podczas Trybuny Mieszkańców głos zabrali:

Radzimirz Buczma –poruszył sprawę porządków w mieście, zanieczyszczenia chodników psimi odchodami .oraz ogólny bałagan w mieście.
Kolejna sprawa dotyczy tarasowania ulicy Zamoyskiego przez parkujące tam pojazdy.
Zapytał, kiedy będzie uruchomiony Dom Kultury.

Burmistrz Miasta – powiedział, żeby występując nie demonizować spraw i nie niszczyć tego co udało się zrealizować. Inne są opinie mieszkańców a inne osób z zewnątrz.
Ludzie przyjeżdżający do Białogardu mówią, że Miasto zmienia się na korzyść.
W mieście są firmy sprzątające i to nieźle wykonujące swoje obowiązki.
Prosi , by nie mówić nieprawdy, nie zrzucać odpowiedzialności na Burmistrza Miasta i pracowników, którzy starają się by nasze Miasto jakoś wyglądało. Ma pytanie co robią rodzice jak wychowują swoje dzieci. Na temat bezpieczeństwa w mieście będzie rozmawiał z komendantem, gdyż ma zastrzeżenia do pracy policji.
Kwestia domu kultury powstała bardzo dawno.
Staraliśmy się o środki, zostaliśmy oszukani. Potrzebna jest dotacja .z Unii rządu miliona euro. Miasto nie stoi w miejscu, ciągle zabiega o środki finansowe.
Nie zgadza się z twierdzeniem, że w kulturze nic się nie dzieje.
Prosi by spojrzeć na kalendarz imprez w mieście. Są organizowane liczne imprezy: wystawy, występy. Na tych imprezach są stali bywalcy.
Burmistrz nie wie czego oczekuje młodzież, a pytanie czy to ma być wielka dyskoteka.

Halina Sobierajska - poruszyła sprawy związane z mieszkaniem przy ulicy Grunwaldzkiej 42/1. Ma wspólny przedpokój z obcą osobą, która nadużywa alkoholu.
W tej sprawie była z prośbą Burmistrza i u pana Kopynieckiego.
Obydwaj rozłożyli ręce .Pyta więc, jak ma dalej żyć, kto może jej pomóc.
Chciała wykupić mieszkanie ale zamiast 3 tysiące musiałaby zapłacić aż 11 tysięcy za całość.
Z tego wynika, że jedno mieszkanie sprzedaje się dwa razy. \czy ma czekać aż ktoś umrze, bo tej pani nie może wyrzucić z mieszkania. Jak będzie tak dalej to ona pierwsza umrze.

Naczelnik Wydziału Mieszkalnictwa K.Kopyniecki - powiedział, że ta pani była w Urzędzie. Problem sprowadza się do wykwaterowania lokatora. Podjęto działania, ale możliwości w tym przypadku jakie przewiduje prawo są dość ograniczone. Nie ma takiej stuprocentowej możliwości by sąsiadce pani Sobierajskiej wypowiedzieć umowę najmu. Ustawa przewiduje taką możliwość w przypadku, gdy ktoś swoim zachowaniem rażąco narusza wspólne zamieszkiwanie. Muszą być jednak zgromadzone dowody by taka umowę lokatorowi wypowiedzieć. W tym przypadku jedynym organem właściwym do rozpatrzenia tej sprawy jest sąd.

Burmistrz Miasta – powiedział, że dzisiaj tej sprawy nie załatwimy, prosi o zgłoszenie się do „Przytuliska”, gdzie prawnicy bezpłatnie udzielą pomocy prawnej.
W Białogardzie na mieszkania oczekuje około 300 rodzin. Są sytuacje, gdzie 3 rodziny mieszkają w 2 pokojach. Nie ma tu braku dobrej woli.

Są tu aspekty prawne. Występuje tu konflikt między sąsiadami.

Wiceprzewodniczący Rady, B.Stanczewski – powiedział, że ta pani była u niego na dyżurze z interwencją. W jego odczuciu my jesteśmy w środku poprzedniego systemu., paradoksem jest by dwie obce rodziny zajmowały wspólny lokal mieszkalny.

Nie ma wprost możliwości rozwiązania tej skomplikowanej sytuacji.

Jest możliwość prawna lub podjęcie ludzkiej, humanitarnej decyzji, polegającej na rozdzieleniu tych dwóch rodzin i przyznaniu im osobnych lokali mieszkalnych.

Przewodniczący Rady – stwierdził, że w tej sali dzisiaj nie rozwiążemy problemu.

Można tu na Trybunie zgłosić nie rozstrzygnięte dotychczas sprawy.

Ta sprawa jest generalnie skomplikowana. Pani jako osobie pokrzywdzonej przysługuje prawo wystąpienia do sądu. Nie może tu pani wyręczyć ani Burmistrz ani Rada Miejska.

Przewodniczący Rady – powiedział, że na liście jako kolejny mówca zamiar wystąpienia zgłosił pan Edward Duda, ale nie widać go na sali. Kolejnym na liście jest pan Władysław Skotnicki. Jest obecny, prosi o zabranie głosu.

W.Skotnicki – powiedział, że 20-30 osób dziennie przechodzi przez tory kolejowe, czy nie można tam założyć jakiejś siatki zabezpieczającej ten przejazd. Władze Miasta mają prawo żądać tego od kolei. Mówi się "czysta woda zdrowia doda". Jak pacjenci mają być zdrowi, jak lekarze mają ich leczyć, skoro z kranu cieknie brudna woda

To nie jest wina pani prezes z wodociągów. Trzeba koniecznie wymienić całą sieć wodociagową w mieście.

Ma pytanie, z której strony będzie promenada, z której wjazd, czy budynek będzie wyburzony. Kolejna sprawa. Był w TBS i dowiedział się, że jest lista okien do wymiany. Wymiana będzie w listopadzie, grudniu, gdy będą mrozy.

Prosi o odpowiedź, kto kazał odbezpieczyć wały, rzeka na tym odcinku jest znowu zanieczyszczona. Nie życzył by sobie aby go spotkało to co go spotkało podczas ostatniej sesji. Któryś radny powiedział, ale nudzi. Z tego wynika, że jak jeszcze raz coś takiego usłyszę to przyniosę radnemu poduszkę do spania. Jest tym powiedzeniem bardzo zbulwersowany. Nie będzie mówił po nazwisku.

Burmistrz Miasta – powiedział, że pan Skotnicki mówi o tym o czym wszyscy wiedzą. Promenadą nie należy się martwić, można spokojnie uprawiać działkę, fachowcy wiedzą co do nich należy.

Przewodniczący Rady – powiedział, że pewne rzeczy nie leżą w gestii ani Burmistrza ani Rady Miejskiej.

S.Hatlas – powiedział, że ma kilka pytań opracowanych w punktach. Szuka twórcy tego głupiego wniosku o przydział mieszkania na drodze wynajmu w TBS. Na druku podano dziennik ustaw, pozycje (str. 4, wniosku).Przeciętny mieszkaniec tego nie zrozumie. Wystarczyło podać oświadczenie mieszkańca. Na stronie 7 wniosku wymieniono art.286 kodeksu karnego. Kto zna prawo karne to będzie wiedział o co chodzi. Napisano głupotę. TBS wisi nad przepaścią. Jest powołany nowy prezes. Nie ważne czy on nazywa się TBS

czy ZBiLK. Jest to człowiek z łapanki, ze Sławna. Czy w Białogardzie nie mamy ludzi. Po co zatrudniono dwóch radców prawnych w tych firmach jeśli trzeci z Urzędu Miasta jest w Radzie Nadzorczej.

Przewodniczący Rady poprosił o poruszanie w swoich wypowiedziach spraw merytorycznych a nie czynienie uwag wobec osób.

Radna Drachal –Mostek powiedziała, że nie można w swoich wypowiedziach obrażać ludzi.

Pan S.Hatlas powiedział do pani radnej Drachal, niech się nie obraża tylko lecz ludzi.

Przewodniczący Rady przypomniał, że Burmistrz mówił we wcześniejszej informacji, że nikt z Białogardu nie zgłosił się do konkursu na to stanowisko.

Po wyjaśnieniu przewodniczącego Rady pan Hatlas przeprosił i pogratulował nowemu dyrektorowi nominacji, kontynuując wypowiedź wrócił do TBS, do budynku przy ulicy Reja 2. Zrobiono tam parkingi i zagrodzono ludziom wejście do budynku. Tam jest wspólnota mieszkaniowa i nikt z TBS ich nie pytał o zdanie. Czy zrobić parkingi. O tych wronach nie będzie już mówił, przy tym wybudowano budynek socjalnym, z mieszkaniami komunalnymi w budynku internatu.

Wracając do przedostatniej sesji, ostatniej sesji zwyczajnej pan radny Dudkiewicz powiedział, składam wniosek oficjalny o zlikwidowanie Trybuny. Panie Domański, gdyby pan przeczytał art. 32 Konstytucji i tu wskazał na radnego Domańskiego, pana od wron. Powiedział pan, żeby Trybunę zlikwidować bo tam były szmery, bajery rowery.

Spotkał się z byłym dyrektorem panem Diberem, byłym szefem pana radnego, który powiedział: ja go przywiozłem w teczce z Dygowa, ja pana bardzo przepraszam.

Od siebie ja Państwu mówię: nigdy z wielbłąda nie będzie konia. Powiedział: o panu mówię panie radny.

Ad 9 Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych oraz sprawy poruszone w Trybunie Obywatelskiej.

Burmistrz Miasta powiedział, że część odpowiedzi udzieli on, a część jego zastępca. Podziękował radnemu Domańskiemu za przypomnienie, czym powinna zajmować się Rada. Kilkakrotnie próbował doprowadzić na jakiś tor. Poruszone na Sesji tematy powinny najpierw być wyjaśnione w Urzędzie Miasta. Po raz kolejny występuje kwestia powtarzania pewnych rzeczy i próba ujeżdżania człowieka. Cieszy się, że pan radny wyjaśnił pojęcie „nepotyzmu”. Burmistrz powiedział, że był na urlopie i nie miał okazji przeczytać tego co napisał w odpowiedzi pan Kraczkowski panu radnemu na temat zatrudnienia. Uważa, że odpowiedź jest zasadna i wyczerpująca. jeżeli jest jakaś sprzeczność z prawem to są od tego inne organy. Sprawa „bocznego boiska” pyta o jakich chodzi fachowców i czy pan ma opracowania na ten temat. Poprzez ZOSiK realizowany jest projekt, w przekonaniu Burmistrza jest on realizowany bardzo dobrze. Jest ono nawadniane, koszone, są prowadzone zabiegi pielęgnacyjne. Temat boiska nie jest tematem na miesiąc czasu, trzeba poczekać na efekt końcowy.

Kwestia filmu „ Bitwa o krowę”. Ten film zrealizowała Koszalińska Telewizja Kablowa

za 300 euro, Miasto nic nie płaciło. Jest to bowiem film promocyjny, był prezentowany na konferencji prasowej przed „Bitwą o krowę”.

Zawsze istnieje ciągłość władzy. To co zostało zrobione to widać, bo jednemu radnemu nawet „kaktus wyrósł” i go nie nosi. Wiele inwestycji nie mogło być wykonanych a za naszej kadencji kanalizacja na Kisielicach została wykonana. Na inwestycje i remonty powinien pan radny spojrzeć kompleksowo i obiektywnie. Dzięki przychylności Rady udało się skorygować pracę w Urzędzie Miasta. Odpowiedzialne funkcje powierzono młodym ludziom, którzy fantastycznie się sprawują. Dzięki całemu zespołowi, burmistrzom, tej Radzie i pracownikom udaje się realizować powierzone zadania.

Wicestarosta T.Hynda – powiedział, że odbyło spotkanie z właścicielami gruntów. Zarząd Dróg Powiatowych przystąpi do remontu chodnika. Odnośnie ulicy Grunwaldzkiej, to jest to droga powiatowa i będzie w tej sprawie wniosek na komisję bezpieczeństwa ruchu drogowego.

Naczelnik Wydziału Zagospodarowania Przestrzennego i Ochrony Środowiska - poinformowała i zaprosiła Radnych do Urzędu Miasta, sala nr 214 w dniu 21 września br o godzinie 12.00 na spotkanie w celu omówienia spraw związanych z pracami nad miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego Miasta.

Zastępca Burmistrza – powiedział, że zarówno na ulicy Lindego jak i Kościuszki będzie ułożony stary bruk. Co do oznakowania ulic: Bolesława Śmiałego, Patrycego, Wiślanej to są tam znaki ograniczające prędkość do 30 km na godzinę. Zostaną tam zwiększone patrole. Jest przygotowany plan wymiany i rozmieszczenia koszy na śmieci w mieście. Faktycznie kilka plakatów wisiało na drzewach ale były przyklejone a nie przybite gwoździami.

Burmistrz Miasta – wyjaśnił, że umowa z panem Kościańskim została rozwiązana. Ponieważ pan Połuboczko przebywa na długotrwałym zwolnieniu lekarskim, pan Kościański pełni teraz obowiązki Komendanta Straży Miejskiej.

Radny K.Sosnowski – powiedział, że komendant i zastępca mają pensje po 2 i 3 tysiące złotych. Zastępca jest emerytem i pobiera emeryturę. Burmistrz w wyborach mówił, że nie będzie zatrudniał emerytów. Komendanta Straży Miejskiej powinna powołać Rada Miejska.

Burmistrz Miasta wyjaśnił, że Komendant Kościański miał umowę na czas określony w między czasie zachorował komendant Połuboczko. Zatrudnianie komendanta Straży należy do kompetencji burmistrza.

Skarbnik Miasta wyjaśniła, że środowiska uczniów potrzebujących dożywiania są dobrze znane. Obiad w szkole otrzymuje 420 uczniów.

Ad 10 Wizytacja inwestycji prowadzonych przez Miasto Białogard – posiedzenie wyjazdowe.

Trasa wyjazdu: - autobus z ZKM Sp. z o.o.

- 1.Stacja uzdatniania wody w Dębczynie,**
- 2.Rynek Staromiejskie- Plac Wolności,**
- 3.Gimnazjum Nr 2,**
- 4.Mieszkania komunalne ul .Dąbrowszczaków (internat),**
- 5.Szkoła Podstawowa NR 3,**
- 6.Hala sportowa w ZOSiK (stadion)**

Podsumowanie wizytowanych obiektów na stadionie przy ulicy Moniuszki.

Ad 11. Zamknięcie Sesji.

Po wyczerpaniu porządku obrad wypowiadając formułę „Zamykam obrady XXXIV Sesji Rady Miejskiej” przewodniczący Rady zakończył jej obrady o godzinie 12.50.

Protokółowała:D.H.-Sz.

Prowadzący obrady:

**Przewodniczący Rady Miejskiej:
mgr Andrzej Świrko**